Reporte Trimestral 3T24   56

Controladora

Análisis de Sensibilidad y cambios en el valor razonable

Para realizar las pruebas de sensibilidad en el valor razonable y en los flujos de los instrumentos financieros derivados que Banco INVEX opera, se utilizaron
3 escenarios (probable, posible y remoto) intentando simular situaciones adversas, en los cuales se aplican las siguientes variaciones porcentuales a los

niveles de los respectivos subyacentes.

 Probable Posible Remoto

Variación
+10% +25% +50%

-10% -25% -50%

Las posiciones en instrumentos derivados mantenidas al 31 de diciembre de 2023 se dividieron en 3 grupos según el tipo de subyacente, conforme a la tabla
que se muestra a continuación:

Tasas Divisas Acciones y mercancías
Swaps de TIIE (MEXDER) Forward de Dólar ----

Swaps de TIIE (OTC) Forward de Euro

Swaps de SOFR Opciones de Dólar

Opciones de Libor Cross Currency Swaps

Opciones de TIIE

En seguida se presentan las tablas con los resultados de sensibilidad de la valuación de los instrumentos derivados respecto al subyacente (cifras en millones
de pesos):

 Probable Posible Remoto Probable Posible Remoto
 +10% +25% +50% -10% -25% -50%

Divisas, mdp (435.050) (1,157.899) (2,550.047) 397.568 923.646 1,613.042

Tasas, Mdp 856.633 2,099.686 4,066.584 (880.083) (2,246.422) (4,656.236)

Acciones, mdp 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Total 421.583 941.787 1,516.537 (482.515) (1,322.776) (3,043.194)

Para presentar la estimación del cambio en los flujos netos futuros generados por las posiciones (flujos activos menos flujos pasivos) se utilizaron horizontes de
tiempo de 180, 360, 540, 720 y mayores a 720 días. Los resultados (no acumulados) se muestran en las siguientes tablas:

Probable +10%

 180 días 360 días 540 días 720 días >720 días

Divisas, mdp (72.098) (8.818) 2.576 (12.957) (0.544)

Tasas, mdp 340.594 325.006 295.096 92.656 29.233

Acciones y Mercancías, mdp 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000

Total 268.496 316.188 297.672 79.699 28.689

Probable -10%

180 días 360 días 540 días 720 días >720 días